
 

- 1 - 

 

 

福生市教育委員会会議録 

平成29年第２回臨時会 

１ 開催年月日  平成29年３月24日（金） 

２ 開始時刻  午後１時15分 

３ 終了時刻  午後１時33分 

４ 場 所  市役所 第二棟４階第１委員会室 

５ 出席委員  教   育   長  川  越  孝  洋 

         委       員  渡  辺  浩  行 

         委       員  加  藤  孝  子 

         委       員  坂  本  和  良 

         委       員  野  口  哲  也 

委       員  新  藤  美 知 子 

６ 欠席委員  なし 

７ 出席者氏名  教 育 部 長  天  野  幸  次 

         参事兼教育指導課長  石  田     周 

         教 育 総 務 課 長  久  保     淳 

         英語教育推進担当主幹  林     宣  之 

８ 傍 聴 人  ０人 

 



 

- 2 - 

 

                               午後１時15分 開会 

教 育 長  それでは、定刻でございますので、ただいまから平成29年第２回福生市

教育委員会臨時会を開会いたします。午前は、小学校の卒業式というこ

とで、大変お忙しい中、お集まりいただきましてありがとうございます。 

        本日の日程につきましては、お手元に配付しておりますとおりでござい

ます。よろしくお願い申し上げます。 

        それでは、まず日程についてお諮りいたします。日程第２、議案第32号、

福生市教育委員会管理職職員の人事異動について及び日程第５、報告第12

号、福生市立学校教職員の人事異動についてにつきましては、人事案件の

ため福生市教育委員会会議規則第８条の規定に基づき、これを公開しない

会議とし、日程第３、議案第33号の前に審議及び報告を行いたいと思いま

すが、御異議ありませんか。 

        （「異議なし」の声あり） 

教 育 長  異議なしと認めます。 

        よって、議案第32号及び報告第12号は公開しない会議とし、議案第33号

の前に審議、報告することといたします。 

        これより日程に入ります。 

        日程第１、会議録署名委員の指名を行います。 

        福生市教育委員会会議規則第19条の規定に基づき、野口哲也委員、新藤

美知子委員の両名を署名委員として指名いたします。 

        ここで先ほど日程についてお諮りいたしましたとおり、日程第２、議案

第32号及び日程第５、報告第12号は公開しない会議といたします。 

        暫時休憩いたします。 

        （  休  憩  ） 

        （  再  開  ） 

教 育 長  休憩前に引き続き会議を開きます。 

        これより、公開する会議といたします。 

        議案第33号、福生市立福生第四小学校学校運営協議会委員の委嘱及び任

命についてを議題といたします。林主幹、内容説明をお願いいたします。 

英語教育推進担当主幹  それでは、私から議案第33号、福生市立福生第四小学校学校運営協議会

委員の委嘱及び任命について、御説明させていただきます。 

        本議案は、福生市立学校学校運営協議会規則第５条の規定に基づき、次

の者を福生市立福生第四小学校学校運営協議会委員に委嘱したいため提出

するものでございます。 



 

- 3 - 

 

        福生第四小学校の学校運営協議会の要領では任期が１年と定められてお

りまして、既に来年度、第四小学校は２年目になるのですけれども、１年

ごとに委員を委嘱する形になります。 

        こちらに載せてございます委員につきましては、校長を除きまして全員

が再任ということでございます。 

        説明は以上でございます。 

教 育 長  内容説明は終わりました。 

        質疑がありましたらお願いいたします。 

        ＰＴＡ会長の高橋典久さんは、29年度も会長ですか。 

英語教育推進担当主幹  現段階でこちらの書類を校長よりいただいておりますので、再任だと思

われますが、正式には５月の総会でということになっております。 

教 育 長  ということでございまして、ひょっとしたら年度途中、修正が入るかも

しれません。 

渡 辺 委 員  これは、委員を重複して例えば四小と六小とかというのは可能なのです

か。 

英語教育推進担当主幹  規則上は可能ということでございますが、各学校のその学校運営協議会

委員に専心していただくことが望ましいと考えますので、望ましいとは考

えておりません。 

教 育 長  よろしいでしょうか。 

        ほかにございますか。 

        それでは、ないようですので、質疑を終わります。 

        お諮りいたします。議案第33号は原案のとおり決することに御異議あり

ませんか。 

        （「異議なし」の声あり） 

教 育 長  異議なしと認めます。 

        よって、議案第33号は原案のとおり可決することといたします。 

        次に、日程第４、議案第34号、福生市立福生第六小学校学校運営協議会

委員の委嘱及び任命についてを議題といたします。 

        林主幹より内容の説明をお願いいたします。 

英語教育推進担当主幹  議案第34号、福生市立福生第六小学校学校運営協議会委員の委嘱及び任

命について、御説明いたします。 

        平成29年度、福生第六小学校が本市２校目のコミュニティスクールに指

定されるということで学校運営協議会委員を委嘱、任命するものでござい

ます。こちらにお示ししてあります委員の候補者につきましては、現段階



 

- 4 - 

 

で準備委員会をこの１年間開催してまいりましたが、その準備委員会と基

本的には同じメンバーでございます。ただ、１つは武蔵野台の児童館長に

つきましては、今までは児童館を統括する方が準備委員会には入っていた

のですが、この正式な委員の委嘱に当たっては、武蔵野台の児童館長を充

てるというふうに校長から言われております。それと、あと第六小学校の

校長のところが変更点でございまして、後の方々につきましては準備委員

会のメンバーでございます。 

教 育 長  内容説明は終わりました。質疑がありましたらお願いいたします。 

        よろしいですか。 

        それでは、ないようですので質疑を終わります。 

        お諮りいたします。議案第34号は原案のとおり決することに御異議あり

ませんか。 

        （「異議なし」の声あり） 

教 育 長  異議なしと認めます。 

        よって、議案第34号は原案のとおり可決することといたします。 

        以上で本日の日程は全て終了いたしました。 

        委員の皆様から何かございますか。 

        よろしいですか。 

        それでは、これをもちまして平成29年第２回福生市教育委員会臨時会を

終了いたします。大変お忙しい中、ありがとうございました。 

午後１時33分 閉会 


